
Al Sindaco di Borgomanero (NO) 

Al Presidente del Consiglio Comunale di Borgomanero (NO) 

 

 

Mozione per l’adesione del Comune di Borgomanero all’Associazione “Avviso Pubblico – Enti 

locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie” 

 

Premesso che: 

 

la lotta alla criminalità organizzata, alla corruzione e all’illegalità di"usa costituisce un dovere 

morale e civile di ogni istituzione della Repubblica; 

 

gli enti locali, in quanto istituzioni di prossimità, hanno un ruolo fondamentale nella 

promozione della cultura della legalità, della trasparenza e della partecipazione civica; 

 

l’Associazione “Avviso Pubblico – Enti locali e Regioni per la formazione civile contro le mafie”, 

fondata nel 1996, riunisce enti territoriali impegnati a promuovere politiche di prevenzione e 

contrasto dei fenomeni mafiosi e corruttivi, attraverso la formazione, la condivisione di buone 

pratiche e la collaborazione tra istituzioni; 

 

Avviso Pubblico opera in stretta sinergia con la società civile, con le scuole, con le forze 

dell’ordine e con le istituzioni nazionali ed europee, promuovendo campagne di 

sensibilizzazione, percorsi educativi e attività di supporto agli enti locali;  

 

numerosi Comuni piemontesi e della provincia di Novara, come Novara, Arona e Trecate, 

hanno già aderito all’associazione, ra"orzando così una rete territoriale impegnata nella 

costruzione di comunità trasparenti, giuste e solidali; 

 

 

Considerato che: 

 

C
O

M
U

N
E

 D
I 

B
O

R
G

O
M

A
N

E
R

O
 (

c
_

b
0

1
9

) 
- 

C
o

d
ic

e
 A

O
O

: 
p

_
b

0
1

9
 -

 R
e

g
. 

n
r.

0
0

4
9

0
6

1
/2

0
2

5
 d

e
l 

2
1
/1

1
/2

0
2

5



l’adesione ad Avviso Pubblico non comporta vincoli politici, ma rappresenta un impegno etico 

e amministrativo a favore della legalità e della buona amministrazione; 

 

l’iscrizione all’associazione comporta il versamento di una quota annuale di adesione 

stabilita in base alla dimensione demografica del Comune; 

 

il Comune di Borgomanero, attraverso questa adesione, intende dare un segnale concreto del 

proprio impegno nel contrasto alla criminalità organizzata e nella di"usione di una cultura 

della legalità e della cittadinanza responsabile; 

 

 

Tutto ciò premesso, il Consiglio Comunale di Borgomanero: 

 

DELIBERA 

 

1. Di aderire all’Associazione “Avviso Pubblico – Enti locali e Regioni per la formazione 

civile contro le mafie”, condividendone integralmente gli obiettivi e le finalità;  

 

 

2. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere la richiesta di adesione e a rappresentare il 

Comune all’interno dell’associazione; 

 

 

3. Di impegnare la Giunta comunale a promuovere, in collaborazione con Avviso 

Pubblico, iniziative di sensibilizzazione, formazione e partecipazione civica sui temi 

della legalità e della lotta alla corruzione; 

 

 

4. Di dare mandato agli u"ici competenti di individuare le risorse necessarie per il 

versamento della quota annuale di adesione; 

 



 

5. Di trasmettere il presente atto alla Segreteria nazionale di Avviso Pubblico, alla 

Prefettura di Novara, alla Regione Piemonte e ai Comuni aderenti del territorio, quale 

segno di impegno condiviso 

 

Roberto Cataldo Faggiano  

 

Sonia Biondelli  

F.to Faggiano Roberto Cataldo
F.to Biondelli Sonia


